UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NN

V/v khẩn trương thu

hoạch lúa vụ Mùa và tập

trung chỉ đạo sản xuất vụ

Đông 2020 - 2021.

    Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

Qua kiểm tra tiến độ sản xuất của phòng Nông nghiệp và PTNT, đến ngày

14/9/2020 toàn huyện đã thu hoạch được 20% tổng diện tích lúa vụ mùa và gieo

trồng được khoảng 50 ha cây vụ Đông. Thời điểm hiện nay công tác thu hoạch lúa

Mùa và triển khai gieo trồng vụ Đông chịu ảnh hưởng rất lớn của thời tiết và

khung thời vụ. Để công tác thu hoạch lúa Mùa và gieo trồng vụ Đông đảm bảo an

toàn trước những diễn biến phức tạp, bất thuận của thời tiết, đảm bảo khung thời

vụ tốt nhất, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức thăm đồng, đánh giá và dự kiến thời điểm thu hoạch lúa, thông

báo cho nhân dân tranh thủ thời tiết thuận lợi, huy động lực lượng và máy móc

khẩn trương thu hoạch lúa mùa nhanh gọn, đảm bảo năng suất cuối vụ. Theo dõi,

cập nhật thường xuyên diễn biến thời tiết để có giải pháp kịp thời thu hoạch lúa

trong trường hợp có mưa bão xảy ra.

- Khẩn trương triển khai thực hiện Phương án sản xuất vụ Đông 2020 -

2021, giao chỉ tiêu cụ thể về diện tích gieo trồng tới từng thôn (xóm, phố), từng

xứ đồng để tập trung chỉ đạo đạt kế hoạch đề ra. Chỉ đạo gieo trồng cây vụ Đông

để đảm bảo khung thời vụ tốt nhất theo phương châm “sáng lúa, chiều cây vụ

Đông”. Căn cứ vào tiến độ thu hoạch lúa mùa, đặc điểm từng vùng đất và điều

kiện thời tiết mà cơ cấu loại cây trồng vụ Đông cho phù hợp.

- Đối với các vùng quy hoạch sản xuất vụ Đông, đặc biệt vụ Đông sớm, các

xã cần khẩn trương triển khai kế hoạch nạo vét khơi thông các tuyến kênh tưới,

kênh tiêu đáp ứng nhu cầu cấp nước phục vụ sản xuất và phòng chống ngập úng,

giảm thiểu thiệt hại do mưa bão gây ra cho cây trồng vụ Đông.

Trên cơ sở chỉ tiêu diện tích được giao, UBND các xã, thị trấn thông báo để

nhân dân các thôn đăng ký nhu cầu lượng giống, loại giống cụ thể tổng hợp gửi về

UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp) trước ngày 20/9/2020, để

chủ động chuẩn bị nguồn giống tốt và kịp thời cung ứng phục vụ.

 - Thông báo thường xuyên, đầy đủ các nội dung về cơ chế chính sách hỗ

trợ sản suất vụ Đông như Quyết định số 7219/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 của

2

Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành cơ chế hỗ trợ sản xuất vụ Đông 2020 -

2021 và chính sách của Tỉnh. Ngoài cơ chế chính sách của tỉnh, huyện, các xã, thị

trấn xây dựng cơ chế hỗ trợ cho nhân dân trong sản xuất vụ Đông tùy điều kiện cụ

thể của đơn vị. Chủ động liên hệ các doanh nghiệp, công ty để xúc tiến ký kết các

hợp đồng liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm cho nông dân.

- Đề nghị các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo sản xuất vụ

đông của các xã, thị trấn thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác sản

xuất vụ Đông để đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Thường xuyên báo cáo tiến độ về

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) vào thứ 3 hàng tuần.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Tăng

cường bám sát cơ sở, phối hợp với cán bộ chuyên môn của xã tăng cường công

tác kiểm tra, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa Mùa và sản xuất vụ Đông;

tiếp tục cung ứng giống ngô, khoai tây cho các xã, thị trấn đảm bảo chất lượng và

kịp thời; thường xuyên nắm bắt tiến độ, tình hình sản xuất vụ Đông, tham mưu

báo cáo UBND huyện để có giải pháp chỉ đạo hiệu quả.

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện: Tăng cường

thời lượng tuyên truyền, chỉ đạo Đài tuyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tiếp

sóng và phát các bản tin về nội dung chỉ đạo sản xuất vụ Đông 2020 - 2021, đặc

biệt tuyên truyền các cơ chế chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông của tỉnh, huyện,

xã.

 - Đề nghị Mặt trận tổ quốc huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Phụ nữ huyện,

Huyện đoàn tăng cường công tác tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên, huy

động lực lượng tham gia thu hoạch lúa mùa và sản xuất vụ Đông. Chỉ đạo đoàn

thể cơ sở, tổ chức hỗ trợ các gia đình khó khăn về lao động để thu hoạch lúa mùa

nhanh gọn và sản xuất vụ Đông.

- Các đồng chí cán bộ kỹ thuật các đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT,

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp đã được phân công tập trung thời gian đi cơ sở,

phối hợp với các xã, thị trấn kiểm tra lượng giống ngô đã nhận và diện tích gieo

trồng, hướng dẫn biện pháp gieo trồng chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Đông đạt

kết quả cao.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

liên quan phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

                           KT. CHỦ TỊCH

                          PHÓ CHỦ TỊCH

                           Lê Phú Quốc

3

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-15T17:32:14+0700

		2020-09-16T08:32:42+0700

		2020-09-16T08:32:59+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-09-16T08:33:47+0700